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Napoleon III a Eugenie

llitvrik'ý román 2 ]osL Job
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byta jeji tti?ky kd aaai pravi-
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"Zapijme to f voli Chvojka

Tdy nechť iij tvi Kachel í—

Doktor mi svo nav šilvárna

bylo víno přineíeno a on J! vjbt-s-el

ku okuaeoi jeho ta odhalila

závoj podala doktorovi úsmě-

vem ruku a pravila :
"Teď dosvědčte lejate pře-náh- lit

hledav ve tu&e krása v let"
Doktor byl tak překvapen ie

za dlo ucho nemohl promluvili
Konečně zvolal jako v nadšeni :

"To přesahuje mé ©Jekáváui ř
Pohledem na ni zapomnět na

ústřice vino ano i přítomnost zvě-

davého sklepníka
Ona jej úsměvem u pamatova-

la proč sem vlaalně přišli a dok-

tor dal se do ústřic jakoby chtěl
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Za těmi balvány zůstal ai do
rána a jsa opatřen rýži a lahvi

vína mohl ade dobře ai do dru-

hého večera vyčkat!
Hned ráno přicházeli sem tre-

stanci jeden po druhém aby si

kaidý ha celý den čerstvé vody
zde nabral
Juanovi tlouklo srdce bouřlivě

kdyi viděl jak ti ubozí se svými

dždány blíže přicházejí Nyní mu
záleielo na tom aby poznal mezi
nimi Camerata a dal mu nějaké
znamení a sice tajným spSsobem

aby to jeho soudruhové nespozos
rovali poněvadž nebyl jist zdali

není mezi nimi také zrádce

Ke studánce přicházeli vždy
dva a dva a nabírali si vody do

džberu kterýž na dlouhém háku
dolů spouštěli
Juan pozoroval bedlivě každý

obličej ale posud neviděl že by
se který z nich princovi podobal
Tcprv když byli všickni s na-

bíráním vody hotovi a když se

zase na zpáteční cestu dávali

přistoupil ke studánce jednotlivý
trestník a s ním zároveň onen

hlídač kteréhož byl Juan v noci

viděl Tento trestník byl Came-

rata Také on byl již velmi bíd-

ný ale Juan ho přece poznal
Jak mu ale měl dáti znamení

když stál hlídač hned vedle něho

jen na to čekaje až tento tresta-

nec vody sobě nabeřo : a přece
se muselo něco rychle státi poně-
vadž by mu pak byla všeliká mo-

žnost odňata bývala aby se s nim
mohl dorozumět!

Juan vyčkal onoho okamžiku
v němž Camerata tyčku s oko-

vem ze studně nahoru táhl —jeho
hlídač se právě díval za odcháze
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ze které byl na něm vylichvaříl
tímto ep&sobem oloupen a proto
mu byla myšlenka ai se bude

moci rot něm pomstíti vidycky
pravou rozkoší Že se dříve ne-

bo později nějakým sp 8sobem do

Francie navrátí o tom si dělal

celou jistotu a pak by bylo jeho

prvním činem bývalo ie by ee

byl na Endemovi strašně pomstil
Onen černý bod kterýž byl Ca-

merata na moři spatřil byla
lodice ale byla to malá los

dice rybářská jei byla odpoledne
ze zálivu nedaleko Cayenno vy-

plula
Na této lodici byl jediný mladý

člověk Tento měl na eobě lehký
oblek pobřežních rybářfl totii

pruhovanou košili plátěné kařs

noty n lýčený klobouk se širokou
Střechou

Kdýi byl od břehu odrazil dal
své lodici směr k ostrovům a ro

zepnul si také dehtem napuštěnou

plachtu Kdyi ee chýlilo k veče

ru byl jii daleko na moři a brzo
na to vynořil se před ním ve svě-l- o

měsíce čertův ostrov
"Jen měj strpěni ubohý princi"

mluvil sám pro sebe hledě září-

címa zrakoma k ostrovu : hodina

tvého vysvobození so jíž blíží

Jen aby nečíhal tam nahoře žád-

ní zrádce
Byl to Juan jenž tuto odváŽli-vo- u

plavbu podnikl Kdyby se

byla strhla bouře byl ztracen
neboť neměl v takových věcech

Žádné zkušenosti

Juan se byl totiž nedaleko

Cayenne jistému chudému rybáři
svěřil že mu pak tento za velKé

peníze nejen radou na ruku byl

nýbrž také svou lodici zapůjčil
Tento starý rybář upozornil jej
na všecky poměry jež na čertovu
ostrově panují jakož i na všeliké

nebezpečí které mu tam hrozí a
zvláště před tím jej varoval aby
se chránil na tento ostrov nohou

vetoupiti poněvadž prý jest tó

pod těžkým trestem zakázáno
Juan se ale nedal ničím odstra-íit- i

jsa hotov život í svobodu v

nebezpečí vydali jen aby prince
zachránil

Zdálo se až posud 2o jest mu i

samo nebe přízntvo na obloze so

neukázalo ani mráčku a moře se

podobalo stříbrné ploše ani nej-slab- ší

vítr nezavanul a Juan str
hl opět plachtu kdyi so blížil ku

skále Starý rybář byl mu udal

místo kudy by mohl mezi pří
krýrni skalami do malého zálivu

projeti a toto místo viděl Juan

již před sebou

Byla to jen úzká trhlina ve

skále a kdyi na ni z daleka hle-

děl byla zakryta černým stínem

poněvadž tam měidc vniknouti
nemohl Tato puklina byla tro-

chu zahnutá a Juan neviděl pos
sud na příkrých stěnách vystuoo-va- ti

Žádné stezky po kteréž by
se mohl buďto na skálu anebo do

vnitř ostroya dostati Vynalože-
ním svých veškerých sil dostal se
s lodici touto puklinou až na mí-

sto kde mohl z lodě na skálu vy-stoup- ili

Zdálo se jako by zde

byla sama příroda v této skále
schody udělala

Juan&v obličej zářil blahou na-

ději P jdařilo se mu svou los
dici až k tomu místu dostati a
zde ji uvázal ku stromu jenž z

puklé skály vyrůstal
Sotva byl ale s touto prací ho

tov chtě se právě vyšinouti na

hořejší stupeft zaslechl nějaký
blížící se Šramot Opatrně a ve
vši lichosti vylezl na tento stupeň
a odsud mohl po celé délce pu

kliny viděli která jako silnice
do vnitř ostrova se táhnouc čím

dále tím Širší býti se zdála Tu

spatřil blížící so k němu mužskou
osobu od kteréž ten šramot po-

cházel Nahnul se opatrně přes
kraj stupně i spatřil na klobouku
tohoto muže dozore ký znak

Byl to John jenž se chtěl podí-
vat na moře Stupen na němž

stál Juan byl ůxký a proto mu-

sel dát pozor aby nespadl do vo-

dy Zatím přicházel John blíi a
blíže i byl jii několik kroků od

místa vzdálen kde se Juan skrý
val Dole byla Čirá tma a proto
nemohl jeho lodici spatřili
Ale na štěstí kráčel John dále

anii by si byl čeho povšimnul
A pak zmizel leza náboru za
skalou

Pro tento okamžik bylo nebez-

pečí odstraněno ale mohlo se za-

se opakovati kdyby se byl hlídač
vrátil Na to nesměl Juan ale
čekati t vylezl opatrně jako koZ

ka po stupních ai nahoru Hlídač

byl v právo se obrátil a on se o
brálil v levo mysle ie tam nales
zne nějaký východ z těchto skal
Naslouchal chvilkq zdali mu jii
nehrozí nebezpečí ale všude bylo
ticho Nynt ee kradl pěšinou
mezi příkrými skalami a dostal
se brzo na místo odkudi viděl

přes celou rovinu

Starý rybář bo byl na to jii
upozornil ie není na této rovině
žádného stromoví za nimi by se
mohl ukrýti a proto mu radil
aby se ukryl nedaleko skalní pus
kliny s kteréž odsouzenci každý
den vodu si nosí —tam aby Čekal
tak dlouho ai přijde ten které-

hož chce vysvobodili
Odvážit se až k samým bou-

dám bylo by velmi nebezpečné
bývalo
Juan se tedy obrátil směrem

kde dle popsáni rybářova ona

(Fokrafavtai TJ

Veškeré zraky obracely jéo

h katovi jeho obětech

"III j'l přicházejí— a podívej-

te ae jak di ten Orsini vykračuje

jako by ho vedli na slavnost"

uštvaly im hlay
Jíl došel prfivod ai k stnpfiilm

popravního Ušení Karabiníci
zSalali Jole a schodií soudcové

knéží a odsouzenci za nimil e

nyní lké kat a Jeho cbolci se-řad- ili

vyili na lešení

Nyní nastalo po telím náměotí

mrtvé tiebo
Soudce jenž mel litů rozModck

pokročil ku předu otevřel listinu

a oznamoval zvučným Maxe na ka-

tovi rozkaz aby ty dva aloí ioce

rurtf potrestal — pak podal kato-

vi pergamen aby vSVoc telímu
obřadu aadofti e otalo

Tu přikročil Orini a! k samým
txhod ro a poJal k hhroraii děné-

mu lida mlaviti: ale sotva byl
několik lo? promluvil hodil mu

kat lleydemann hustý závoj pře
hlavu který 2 pro každý případ
tak dlouho pod plášlém držel

Slova Orsini ho ee jod tímto zá

vojem udusila dva pacholci se ho

uchopili a odvlékli ho ku kápla-nSr-

kteříž mu síiali a hlavy čer-

né sukno chtice ho napomcDOuli

aby o pomodlil
Mezi shromážděnými davy by-

lo slyšet hla-it- é reptáni které ae

vic a více vzmáhalo

"Ten odíMnzeuec patří mne V

zvolal dolu "popravní leieni není
žádné řeermtě"
Pak dal ]Kxhop3m znamení

kteří! atáli za Pierim Tito no ho

chopili a chtěli ho upnouti na

špalek On e tomu ale protivil
neboť chtěl ám hlavu na ipalek
olo2ili Zdálo e žejeat nato
hrdým io má umři li pro vře ná-

rodní Poklekl a pomodliv po

krátkou modlitbu po?ožil pak
iám hlavu na vyhloubené místo
ve Špalku
Tu o na Tj lo vrhli katovi pa

t holci a v okamžení byl řemeny
připnut Pak xa--o ustoupili zpět
Nyní Btikl kat péro jímž te
tínadlo pouitelo— toto se žale-k- lo

— pak zaduněla rána a hlava
Pieriho ne odvalila na černé muks

no an zatím a jeho trupu krev

proudem tekla
Pacholci odstranili v okamžení

trup i hlavu

Nyní přišla řada na Onůniho
Tento videi archo ťpol ucpi klence
umírali a při tom e mu nepo-

hnula na obličeji ani čiva on ran
hleděl upnutýma zrakoma a nele
kal Učinil ještě jeden pokus
a chtěl k lidu promluvili kterýž
mu hlasitou pochvala vzdával
Skočil několik krcL5 ku kraji

ale než mohl ulovo promluviti
hodili mu již za j pacholci černé
sukno přen hlavu Pak ne ho

chopili a vlékli jej a! aejira silné
bránil ku ipalka kde jej pak
připnuli
Zatím byl kal lleydemann ze

ttínadla krev očistil a zae naho-

ru vytáhl Nyní stiakl péro jeŠté
jednou a opři apadlo utinadlo na

vyhloubené místo ve ipal ku Or-i- ni

byl odpraveu Na jedné
straně ležel jeho trup ještě sebou

Ikubaje a na druhé straně ležela

jeho hlava jeítě očima koulíc
Krev tekla po černém sukně

al na dláždění a fanatické ženy
ai v ní máčely látky
Bubny za vířily— poprava byla

vykonána
Ormniho závžť byla vlak za

několik měsíců na tocí&řera Na-

poleonem provedena Osvoboze-

ní a ujednoceni Itálie jež bylo
hlavním účelem odpravených a

jel veškeré italké obyvatelstvo
nejakvřlejší nad? jí naplňovalo
uskutečnilo ae příštího roku
Brzo na to dělal císař i tak

kým ministrem Cavourem plány
prvním znamením dorozuměui

Napoleona se Sardinakýra krá-
lem byl ahatek prince Napoleona
Klotildou 16 letou dcerou krá-

le Viktora Emanuela
Pak natala zhoubná válka me-

zi Pakouiikem a Francii kteráž
po bitvě u Maenty atrainou po-
rážkou rakouských vojsk u Sol fe-

rina se ukonči!

Náulodkcm toho postoupilo ra-
kousko Napoleonovi uzavřením
míru ve Villalranca colou Lom
bardii a tento ji potoopil sardin-kéro- u

králi a brzo na to pf ipas
dlo k Francii avoysko a Nizza a

okolím

Spojení stál 3 v aevernf a střed
ní Itálii bylo prvním krokem k
založeni nové italské fíié pod
Viktorem Emanuelem
V Paříži se odbývala slavnost

aa slavností a Ludvík Napoleon
měl aaee na několik let svfij troo
poněkud opevněný

Certuv ostrov

ného ostrova dostati byla mu
konečně i tato myšlenka odňata
Na královském ostrově byla se

totiž jakousi nepochopiteloou ná-

hodou pověst rozšířila ie se od

souzenci na čertovu ostrově k

útěku chystají a že chtt starého

Mailleta zavražditi Následkem

této zprávy uznal velitel za do-

bré poslati Mailletovi ještě po-

mocníka i stalo se jednoho dne

že přišel v této vlastnosti na čer-

tův ostrov bývalý služebník faleš-

ného vojvody zrzavý Angličan
John Tento padouch ještě na to

nezapomenul co mu byl Camera-

ta na pevnosti udělal a proto byl

nyní hned ochoten když ho zvos

lil velitel pro Mailleta za pomoc-

níka
John bydlel zároveň s dozor-

cem v jednom domku a za krát-

ký čas počal již svSj utajený vztek
na Camerata sobě vyléyati

Jednou večer vyšel si princ
Camerata zase na skálu jež vy-

bíhala do moře Zapadající slun-

ce vrhalo zlatý lesk na vlnici so

moře a v dáli splývala tmayomo-dr- á

voda s oblohou v modravé

páře kterouž bylo parno končící-

ho se dno utvořilo Camerata

spatřil a daleka vynikající černý
bod i bylo to právě směrem k

pevnině Ještě tam hleděl upnu-
týma zrakoma čekaje co se asi z

toho tmavého bodu vyvino ale

najednou zaduněla z královského
ostrova rána z děla a to bylo
znamení že ee má každý ku své

mu dozorci dostavit! Prince tu

alo držela jakási kouzelná moc i

nechtěl 6e odsud dříve hnouti
dokud se nepřesvědčí co asi ten-

to blížící se bod znamená Zdálo
se mu že to bude nejspíš nějaká
menši loď Najednou se ale upa-malov- al

že jest dozorc&v pomoc-
ník zrzavý Angličan John jeho

nepřítelem a škůdcem a proto
pospíšil so skály dolu aby co nej-

dříve dozorci se představil
Měl ale před sebou dosti dale

kou cestu která by byla nejméně
pul hodiny trvala kdyby byl bě-

žel

Již bylo slunce dávno do moře
se ponořilo když přicházel k

boudám Všude bylo již ticho

vŠickni ostatní odsouzenci byli ee

již dozorci představili a on jediný
se opozdil
Před úřadním domem stál kla-bono-

Angličan Čekaje jak se
zdálo na prince kterýž tímto
svým přestupkem v jeho moo byl
upadl
"Máte Štěstí že přicházíte: již

jsem chtěl vytáhnout znamení na

poplach!" zvolal mu již z daleka
vstříc "Nejspíš myslíte na to

jak byste se odsud dostal ř Což

nevíte co vás za to očekává ř"
Camerata viděl že mu chco dát

John veškerou svou moc pocítit
i pravil :

"Já jsem se opozdil a podrobím
se bez reptáni trestu kterýž ee

mi usoudí"

"PSjdete na latě Ale já pozo

ruju že mi chcete vzdorovat!

Však ono vás to brzo přejde
zuřil John jehož ošklivý obličej
jako pivoňka se rozpálil "Vy
mne ještě neznáte : dnes stojíme
docela jinak proti sobě než ten
krát"
"Vy nemáto nic jiného za úlo

hu než usoudit mi trest který
jsem za sloužil" odpověděl princ
hrdě

"To se ale řídi dlo mé víle a
řeknete-l- i proti tomu jen slovo
dostanete zýtra řetězy"
"Chlape nepopuzoj mneP

zvolal Camerata zatínaje zuby
"Já pojdu na tu skálu a podí

vám se na moře až vás dovedu
na latě Já víra ie jste tam na
darmo nešpehoval"
Camerata jii naskakoval vzte-

kem i měl chuť tohoto drzého
chlapa jedinou ranou pěstí skoli
ti ale zdržel se ještě
Nyní odvedl John prince do

trestnice jež byla na blízku V
této trestnici nebyl již celý rok
ani jediný trestanec poněvadž
Maillet al byl jinak ve své služ
bě přísný nikoho za to netrestal
pakli se mu v čas nepředstavil
Princ nahlížel pakli by se

zdráhal do té trestnice jítí ie by
se mu něco ještě horšího etáti
mohlo proto se neprotivil John
otevřel nízké a pevné dveře a
velel surovým- - hlasem :

"Lezte tam zde vám zajde
chuť abyste chodil na moře špe-

hovat"
Camerata vstoupil do laťové

komCrky která byla do Čtverce
asi šest stop prostranná Ani
tento pokořující trest ho tak ne-zamr-

jako Johnova pohrůžka
ie pojde na skála se podívat zda-

li lam není nic podezřelého
John se přede dveřmi zachochs

tal a opravil:
"Teď Um seďte v té díře až se

vám udělají na těle vředy: to
vás a-p- oh zkrotí"
i Obrátiv se šel pak směrem k

vysoké skále a kteréž byla rozs
sáhlá vyhlídka na moře Měsíc

ještě svítil Cestou mrštil ještě
pohledem do malých okének ně-

kterých bud aby se přesvědčil
zdali jejich obyvatelé jii dle před-
pisu spí
Velitel nemohl vskutku žádné-

ho lepšího hlídače sobě vybrali
nei tohoto prohnaného padoucha
jemui by so bylo na těchto ostro
vech tak dalece líbilo kdyby jej
bylo nesmiřitelné záští na návrat
do Evropy neupominalo On vě-

děl totiž ie mi za to jen falešné
mu vojvodo?i co dSkorati ie byl

a3j fraf a ji M př&ája ivSj

AW jao na dik aýtra
mi ji ts%ml dioi spět nbs p~

faitaý" pra ti! doktor
Pak ti ehe ao li--

dat" praviU diář jtj Uije_
"Já jWa hbia rwdiílaa I ti

iaa zýtra fHsUtavim Frd k

Afc ny Chvfj
kof
Tďy aVdSMHi ýv%

Dvaký dra }# aait fřileié
tkaéaa koíiru aa abHt

Ak p% lí kfeír to ai liíí
I dodržel jt tUv Mi milo-

váni dťr mi EacWt ad aaaě

pi KU i lrbnis Ftwj pá

Joklrj di j diL0tWi
?! ji aai ava t ajln ffveea" Íiwř' atari ImtA

akýaa přiavakwfl Katka $raa
by la v a žid ky B v la malé

hrbé postavy IpiSatým dIMa

kýat wa a tiJtv Už krada
íraývh lil ihmhaainývh e?i

ÍZ j{ by la eará u#phjma
Na prii a přivita! naš fřit?4

jVi maalL Byt takJl vwšau

a&arf ImsIiw ým vlaay d-ý-
at

fetlýsa THthai vilé
b Ve avém dkxakés kaitaaa

po4bl s aljakénta palnareha
Baďte viliai aa prika ehalé

W lida asi Etcbl ai aa vil
přk-h- ! přepravil FVlatai
kadil tfiy hodí a v ktroal
fbtk ručili salj práh"' Podav

kal-dirn- a

raka avvdt j+ L malík

aa!aa v kter#a v i jak k

kýaa řícb vtij bykk
Kita eakriky iui W dra-

ka Vvrkty a i aěkLk láavi víaa

kryly tll v rl&adat puriiaa
Na paivé vdUlt a a4-al-t

jak byace kU JsHava a3
aa aa atari a avadi d-k- aa
aai4 Ji j'a re aj£at
aěji leaa v XaU 1 aaiaa ta
ktvé děti Mil jwaa jě dě
dryWaké t papkitiia ty
--0 mi yX pewvdaJy aaa4ks ta 11

daiaaiawl % aILahi f ku třď ta-

ké takové A vl kai mji ?

f I jawa apeřáiatí l~dé aa ktré
paa doktor ydt neiaai O

jak jWa Šťatt 1 dtaaa pana
doktora aa aiě r
nachÍ kvla saai Um v v tra

tít
IViktar tizal ptoa Chvj

Nevvš e t biaboi ? Ji ] aa
aa mik aerwaiaaum
Ji takl ar edvěti Chvka

t
Na haaf 4kwr vai ae

aephovdaJi ž pm třtj 1

tjfi brvy ialin kriaaé
Wké d-r- y aa4 Hekí

Jak r 7~ tála a iAlf bwd

Vhai ewl aa twpaakalajoa !
viera vyajíi ?riay aao --a
tě prty a%]i Kakl
Cwl avědi 1 taki vývaaa
platí a ala lidi er aaaloava tta
tahal?
ilkadik daktar a#41l jak aa

prd:kki h a aid fH kaliéaa
lově barva

&arý fvtvrm}u l acai lnta
a přáika i wauaa a a? vil

Pha vy t aavjf Jkr p

%tlljt ItJ tMMita Wdy ta--
as naiuav nM

vUl 1 výtai aa prateal ja4
vaubaí emkaeta Židaý
kWrý j4a pf%tay avaaěa ž

to aiaio I laňa a
t poaval yaa daoa aai fihimí
a apola aaWh rabtaa k aawaW
ai k aiau
Vhoký 4okfMa poasvaď awbl

Chvojka ahiHÍia aa halon tvař
avého phUría--

Ji doaiiaa pnraa atarv
di--a 1 ta aj!a aa maa aa-vali- ta

1 npoakvrní%a btíf vaa
mS a Iwt Ihi mdho ataa
alnaťiaíau'
Ji vktlaa aal přála a ral-aaa- a

v i? pra t atafi
Ta elova trhla dokurva j aa
fakojj popadá kV-bo- ak to4a
do kanára prikaa do kai a jo
— pryl
Tď a evli émmket aoařka v-a-

aad hlawa Chvaky
"Na prví atk pha tluktuHr?

achÍaH ho aavřit aa ala ph-a- ěí

an a aaW tjacht vaítrT tak
křti!! atará hélajta? po pohwjt a
trhajtc a lay a hlavy

On! j Žaaraa ťaaiocaý— -

Chvojka dokUra ta
mu! jít na valach On fřj4
aaa al m hada lépo Ji aa po
mim podivám a {aijj —m při-vad- a-

IVaWaa a%ďiHtaan 4kto#
nděWta t r kHNaa ataxi aa cd
thizektaa Chvojkoa

lkr a strast n aaaata lda
ný navedl! kam V ApoIUlakaA
nal awna aai aaiatt

Běhové v iJi kaaa Ua ivktvMr(
aaatracha atkťpravtLakii j4 S

noho vcřrra ~J 1 akr pit ao-4- i

n pMMad lidah zprava adi ai--

aai la roto?
tore ! viti a viti baďí Prí aai

a4al apo tprivn mU~
ij jHvliai T atmcaaška
řibří
x dar boa Ji maaal tA

achtll !á ja aa alvait Puha ha!

"ln4i two ŽMaMa? pcsl
aa Chvoj ka

Saaí jta aa aai ýkk choata" pr
i dAwr na aantekn tit o
aíahji To byl nvjUr 1 bír

txi sritoLvak
Crra

— - i r J
-

i markýzo každého zvlášť Dias

maLtový kříž byl odevzdán císa

řovně
Dříve však než tyto dva zná

mé ▼ tomto vezeni navštívíme
musíme pověděli kde ae právě
toho Času když byli oba zatknu-
ti mladý Juan nalézal poněvadž
jsme ho v chrámu matky Boží
neviděli

Juan o byl pevně na tom usta-

novil že iuusí princb de Camcra-t-a

st8j co stoj z ostrova Cayenne

vysvobodili Nelekal so žádného

nebezpečí ani žádné nesnáze

před čímž jej markýz varoval ný-

brž vyslovil se že jest odhodlán

na to i Život nasadili jen aby
princo de Ca nicm ta vysvobodil

Markýz de Montholon pocítil
nad tím opravdovou radost že

jest Juan vzdor své mladosti již

tak udatný a neohrožený i opa-

třil jej na tu dalekou cestu po-

třebnými penězi Za několik dni

odplul z Havre a lodí která plou-l- a

do jižni Ameriky nemaje
co se týkalo obtíži na cestě

a zvláště ostrovu Cayennských
docela žádných vědomostí

Certuv ostrov zasluhoval vším

právem toto jméno neboť jsou to
vskutku pekelné muky které tam

musi nešťastní odsouzenci vytrs
pěti Za to jich také vělši část

již za krátký Čas umírá a sice dí
lem a velkých paren a dílem také

proto že jsou ti ubožáci v tomto
nezdravém podnebí se strany
francouzských úřadu co nejbídně

ji opatřeni
Když vstoupil Camerata na

tento ostrov bylo tam již asi čty
řicet vypovězcncíl jejich šaty
byly již na cáry roztrhané rov-

něž jako jejich obuv i bylo na
nich viděli že již všickm zdrávi
a sílo pozbyli Takový osud če

kal také na prince de Camerata
Dozorce kterýž jej přijal a do

nízké boudy jej zavedl byl bri

gadnik od četnictva
Tento oznamoval princovi že

se musí za den třikrát k němu

dostavili a sice ráno v poledne a
večer o desáté hodině Tyto ho-

diny se ohlašovaly vystřelením z

děla na královském ostrově

Camerata pohlížel smutným o

kem na ten skalnatý ostrov kte

rý so mu zdál býti jako velký
hrob Na vysvobození a na útěk

nebylo ani pomyšlení Kdo jed
nou na tento ostrov vstoupil ten

již uzavřel své účty se světem a

byl mrtev
Bouda kteráž byla princovi

vykázána ležela u samých skal

Nebylo v ní ničeho mimo hrubý
stul a hrubou židlici Hromada
kukuřicové slámy tvořila jeho lo
že Nízké dvéře se nezamykaly
Světlo a vzduch přicházely do to
hoto místa kde nebylo pro velké

horko ani lze vydrželi čtyřhran-
nou děrou Voda kterouž si mu

seli odsouzenci sami do železné
v zemi zasazené kádě přinášet!
nebyla skoro ani k piti rovněž

bylo také jídlo velmi Špaťié
které sem přiváželi a královské
ho ostrova a které již na cestě se

kazilo Suchary byly skoro

vždycky plesnivé V rýži a v

mouce a chlebovníku hemžili se
červí a spoře rozdělené maso pá

a v as a

cnnuio ODVceine z uaicKa uus
souzenci musili pukli nechtěli své

porce syrové jisti sami všecko
si připravovati ale jen málo kte

rý měl z nich k tomu potřebné
nádooí'
Princ Camerata byl hladem a

žízni zmořen a za několik dní se
dovedl tak dalece přemoci že se
mu jeho strava již tak nehnusila

Nalezl tam jistého odsouzence

jenž mu jeho bídnou stravu vařil
což se ovšem jen pod širým nes
bera stá ti mohlo

Bylo-Iiji-ž ve dne nesnesitelné
vedro proti němuž žádné ochrany
nebylotralnýmt mukamivieliká
naděje že bude snad v noci tro-

chu snesitelněji byla docela mar
ná Horká kukuřicová sláma v

níž se hmyz jen hemžil byla pe
kelným ložem proti kterémuž je
nocleh někde v pralese velkým
dobrodiním V boudách bzučelo

po celou noc množitvi velkých
komárfi jichž štípnuti bylo rov-

něž tak bolesté a nesnesitelné

jako po mexických moskvitos
Dozorce Maillet byl člověk

málomluvný ale ve službě aby
se přesvědčil zdali odsouzenci již
spí anebo na svých ložích ae vá-

lejí Ačkoli nebylo ani pomyšle-
ní že by mohl některý x tohoto
ostrova otéoí chodil tento starý
žalářník jenž ae zdál míti železné
zdraví velmi často a mimo nadá-
ní po celé trestnické osadě a ko
nal vůbec více než jeho poyim
aost žádala

Camerata se byl již ve svflj o-s- ud

odevzdal Měsíc ucházel za
měsícem— jeho silné a zdravé tělo
sneslo ai posud všecky nesnáze
al za to trpěl Um více jeho dus
ie Záští a pomsta vřely v něm
neustále proti těm bídníkům kte-
říž ho byli do takového stavu
přivedli ale jeho zášti bylo roás
lomocné a to tnu právě dělalo
tím větií muky neboť si nemohl

ani pomysli ti že by se ještě ně

kdy do Evropy navrátil S po
čátku si dělal naději ie snad pře-
ce nějakou cesta vypátrá aby
mohl odsud prebnouti alo když
ae rozhlédl se skály po Širém mo-

ři a kdy i seznal bedlivost svého
dozorce tu již ztratil všecku na

dějí a pakli kdy jeho oko po
březích evropských pátralo nejis
skřilo jii nadějí ie se tam zase

oěkdy navrátí a pakli MU mil

t cjrirrl--
r O ty o cell I

aa čtvrté ulkrt J to Waký pro-

stranný pokojík opallea elegant
ním nábytkem
Jii ?Aai a ráaa přišel k #ta

jak ©bjčjn přitl jVř Chtjka- -

Teď sedí ob na měkké pohovce
a bav i e včerejš dobrxsiml-stvtm- -

"Jak ti povtdim" prav! Chvoj-
ka y J šli vcra aa viaat a
1

j leli každé slovo Prot tedy
zapíral ? či 8yíiJ i ti ji odltr- -

dim?
"To to spokoj prozaliaa siř

bera ie ti ji předtavta
"Zdi # ataě jako by kd

klepal" pravt Chvojka
"Diler mtoli doktor
Dvř m otevron a doktor vy-

skočí a pohovky a viti vřetýtat

slovy — nos ILac hL
Chvojka vyktSÍ tél a sirá

aiiveaia jdoho aa drahéha
Dovo!t# aíein" il tvk

tor "abyeh vám svého al#piV
přítele ďkktora Chvojka prdLa- -

vil SMu Kifitl ií
"TiU ai" kektai Chv)ka v

rozpacích hlťl4 aapaali da wbi-l- }

děvy
Tato m podala aaaa raka

a amála ae

Byla to diva Jítřící a IT jar
Putavy ae přilil v!ké aí aiěll
a aoaměraé Bohatl jei vl#y
aplývaly t kadvKch r-- ši rad
níh bělejší čr4 k jji m+
Uío blesky klerl rdT raaiti

Otevřela li svá máli ita
bylo vldti lada bílih akl
za kteroa by sahal lékař k I by

bjla na prwdej radwt wlkoa
táatka otétovaJ Clý Wtai šat

který p3by jjlrh v !

naier ápla arukrýal bjl
tjvva jejínaa aa ajma Ya l-- c

vlem tem lednw4em aefcjl iejl

zjev vpatkkký ka ktréaa
aet kr přdaeme které taa

dkvěřajra r ! da{ a rl:a
avým IVhIl
přiaaé aiaaoti který aelor --

koazli a jimi Crli bytot j4l
pruzrazuvala it& a mlmvmt
T rnewl také Chvojka pr-vat- i

abf aeprx-ailati-
v ai

va vice aedl aava aa pužw ka
a jal 0 l"ty v aějaké kai pře-

bírali
lektor avedl ava IU kl ka

asLll a tázal po p lJíai Uk

tadtaéao Kkvaxai
KíUh bit awoa d aa

"a přtehizím via li lati rada

Jíl po aějaka d ha rtliaa 1 mi

méaě molao Uk wiaě Jýt hali

jako jady lél neauha bbřa
pili pra airameý tlakvt a r ki
ní ardev"

"Tak Uk ?-- dl dkwe vila
Bapovkvby jta aataďla—

Co myalš Chvjk to by aalí
přileícw pw-ak- V

Ji my !" 4věU Chvojka
"ž by Zaaté a 1 1 i a I aa4é
vdy poaauklo — alWaa a4i a

mi být vvImmí kkwkrv ai"
Ilat kel zriÍA a adi!o te

mi vdpovéd aa jajvka
v Lk přemohla a ipwvi-iL a

iruaii
NevěUla r 1 "á dwkfor

tak byatrf arak a tako lékal-k-o

praai
Odpafl ma oa ri4 Škii--

omloaval dokwr a4W phll
přijměte prasalíaa tat lihvďka
a Ukvaa I hmatám 1 aa krátký
fa vám bada lép

Diky paa doklrw ab4-l- i

příjda ofit Timil aíovy aa po-

rvav la

"lroé ýi ji sapadd ? oclxal

doktor kaětivě avéao drahá

Chvojka vatal (lolil raka aa
riatě avého přítel a táaal ha
válaéi

A Ubf e ti akta ? NepřtK

padi tt jako ptfetrý had který
avoa H( aot4 vvhltdaav ak
Ic ho a ji na t sdi

TT

Mil pravda odvětí dokl&r

"to však nevadí byva aobé adělal

kapitilai švaada
Dvj ponor ať oaa ti ji aakazi

koaaketa na aJjl d aaarti aa

poaaeaei"
--A bahl—

"Aproppoa p3jdl aa maoa ?

Podívám a d EaťStLoi--

Nemám Ha podiv ias a tcďl
na pošta

Tedy na ahladaaoa

Lék doktera- - maaat at mkUt

na Kachel iSiakovaii naUMT dra-

hý den přišla opět a llvti a řtvrtý
Uké Stivaii lim dil# Um dl-těmě-

jši

Clvrtý d žida! ji dok-
tor e habiSka a oa na ji dahv

By to nabylo Chvojkoví Uv O

la ni také jeiaa Pti tkvéaa- -
a % k aa m a

to nabravaai n sanovat npíyaal
týden — aplyaalf dvn_
Byl nobU Eaehal přOXa to-- í

ho dea aa miaté dpoUdaa tpr--
1 Ttír Doktor bdrif přivé
U4o daa ntt beda&ka rýaaké f

ho n Evrony n byl tadll r81o%

vém rozmara
€ to ada mil aa praten ? li

la aa Ea ht --
pohlď jak aa po--

dohá saémn Při uan atihln

vij pratm který aa v akatkn

prntana daktorovn podobal a pm--

tn n podala i d#ktrv Tra ta

pasivní a aň a přtavid:X Cz[

r

t) X

f

i

1

1

V

í

f
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SaJVtTM W mim A

Ze v ruba zprivr icxir-aJ--i

Sgsrtvgy y-gli- i --!??!

Xajlataějli zdrávy iaaich
aSNiatvia

NEJNOi£ji teInI

JCejt Jet? Iliali rvacaicii a
aiavafU:

9 tkaácmti a hwiiHtri
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všechny dojmy dnešního veíera—
—zajíst
Ona vstala a hotovila k od

chodu doktor také Za ehvlti

opustili lokál v kterém za- -

předl začátek utrpení doktorova

Chvojka a jeho přítel toapil
do stínu domů Doktor a jeho
přitelka rozhlédli se opatrně ko
lem a nevidouce Žádného krájeli
volným krokem dále
"Nesměla bych vidět přiíiou

vašeho hlubokého zamyšleni?"
tážo se ona doktora "Zdi #

jako byste toho teď litoval ie

jato vzal na sebe tu nevděčnou A- -

lobu doprovodili mne domů
"Nikoli!" odvětil doktor

vroucnosti "Přemýšlel jjtn prá-
vě o šťastné pro mne náhodě a
na možné následky jejL Nemys-
lil jsem nikdy ie jediný okamžik
může člověka přetvořit! ano tak-řk- a

rozhodovat! nad o#udem je-

ho — a teď—

"A teď?—" táže se ona~~
Jsem přesvědčen di ca hlubo-

kým povzdechem Opět tkho —

Konečně jako by ze se pro Sa-

zen obrátí se doktor ka své coe
Sedce

"Řekněte mně drahá Kachel

jte li též povděčna oné náhodě
která nás dne svedla 1

"Zajisté r dí ©na
"A vzpomenete i také ívttiji

na průvodce svého jehožto jedu
né přáni jest býlí vám na blíz-

ku? táže se on hladem ponrka i
třeoucím
"Buďte jit že dnešní večer ta-

ne e mi nezapomenutelným

"Díky dikyT dl on líbaje
vášnivě malou ručku její

Teď jem doma" praví kráa&l
Iiachel a atavf
Doktor pojal ob její re ve

své dívá seji dlouho do obličeje
a táže se srdečně "Uvidím vá

opět ř"
"Ano a to t brzku To sašťp-tají- c

vklouzne do otevřených do-

movních dveří a zrnili

Zahrada "Apolla" nent íe prt-Ira- ni

ni zvláště poutající pro mi
lovnika kvělin přt však tam
kaidý rád jde by sob p! kla%
týtni stromy u dobrého St-- Lout
kého oedřl Kaidý yečvr bývá
tato zahrada přeplněna hoty
tak ie mnuzl později přišli ani
místečka ku zaeduutí nenajdoa
Mezi hle-Ujici- vidíme také

naše známé totii Chvojka a L-ká-
le

"Hurrá tam v tom rohu je jitě místo pro nás ! IVjf řrtT
profoaore by ná nikdo uept4
stihl" zahučí Chvojka profor
do ucha a táhne jej moci za se-

bou

Tak to si dám líbit ! A tď
h(todo nalej ! zvolá profesor
na známého sklepníka
"U£T to byla práce I Jak lív

nebudit běhat aa zamilovaným
parkem Ale jem přec avěxLtv

bude li so nám doktor zpovídali
Aha již je zde podívej oa
jen hoří"
Co takto Chvojka mluvil při

blížil se doktor ka svým ani-mý- m

"Žízním llzním!" byUprvni
jeho slova

"llahaha!" ail m Chvojka
"Já myslím žen s dost Háky t--

a ie ti tudii netřeba aápoj
jiného"
"Nech si svou moudro pro

sebe teď mi ale dej pit ji mim
žízeň"

Nept příteli 1 budeš mít a to%

ho následky" radi m Lukáš —
"Víš sám 2e neoeel nápoj ntí

chaný" Avšak budeě-l-i e zpo-

vídat dám nalcjú"

"Zpovídat ?—A a čeho?" ptis
doktor nevině
"Předně co jest to aa děvče —

myslím totii je--li hezké — kde

bydli — jak daleko ji nt — a
"co

"Dej pozor příteli vpadne
mu doktor do řeči af i samým!
otázkami jazyk nepřekoaaI —

Otlatně ti mohu otázky tvé

povědíti"
"Je hezká r vyavida! Lukáš
"II tu projde!"
"Kde bydli ?"
"Nevita r
"Blesky bolí! Co! jsi a al ne-

šel r
"Ona mi to na polovici ceatě

zakázala"
"Chvojka Šlápnul Lukálovi na

kuří oko ai tento vykřiknul:
"Dej přece pozor víš ie mim ka-

fí oka!"
"A ty sea nechal odstrašit ?"
"Hro jak vidíš!"
Nevil tedy ant její jmeao?

"Nevím !"

"Tys ji tedy nevedl na aetžtco

a vino?"
"Jakr
"Tys ji tedy neřekl I Mracli- -

ta?"

Co to?— Aha počínám cha

pat oni mne stopovali — mymlf
si doltorTak d&U— —"Ab

jící řadou trestanců —Juan vystr
čil rychle hlavu za balvanem

Camerata hleděl právě v tato mí

sta a byl by tímto náhlým pře
kvapením skoro všecko prozra-
dil Juan si ale položil prst na
ústa a zmizel hned zase za balva-

nem poněvadž se hlídaS opět k

princovi obrátil
"Nu co tam tak dlouho hledá

te 7" zvolal John potupně "Tu
ším ie vám nejde ta laťová ko

můrka pod vousy"
Camerata jenž byl svého při

tele Juana poznal neodpověděl
na tuto poznámku Za pomiM si

naschvál klobouk u studně a tím

dosáhl možnost kdyi byl s hlída-
čem zase odešel ještě jednou na

spěch se vrátiti
"Jsi to v skutku Juane t" tázal

se utlumeným hlasem "Ale pro
živého Boha co se vydáváš do

takového nebezpečí T

ll"ukríonl J

Jak se mohl lehce oženit

(Pro "ťoknk Ztivln U)1 II CtuMrk )

(tkikuafval)

Tato otázka přišla tak neoče

kávaně Že doktora poněkud za-

razila Ihned so ale vzpamatoval
a odvětil :
"A to jste ještě nepozorovala ?

A no jem israelita a dle vaši mlu

vy myslím Že i vy jste židovka
Jo tomu tak V

"Já nezapírám ale divím se že

jsem vás ještě v synaogě nespa
třila"
"Já — já — já víte drahá při- -

telko já nemám mnoho ca-t- a a

odbývám proto pobožnosti do- -

ma" koktal nebohý doktor
"To Vás nemusi zarážet" smá

la se ona "vždyť já tam také tak
často nechodím"

Vřelým stisknutím rukj vyslo-
vil doktor svůj dik Pak se k ní

naklonil a mluvil k ni tak tiše že

to ani jeho přátelé kteří jej po
celou tu dobu sledovali neslyšeli

Podívejme se tedy k našim

dvoum známým a poslyšme co oni
sobě povídají
"Ale posly! přece prolcsore to

jsem si nemyslil že ten doktor
umí tak lhát Teď udělal ze sebe
žida a já vsadím se ie kdyby ona
chtěla ie ji hned udělá nějaký
výklad a Koránu a řekne ie je
Turek Jen kdyby bo chtěla bod
ně napálit já bych mu to přál ze

srdce"

"Dej pokoj" dí profesor taješ
ným smíchem "a tebe mluví žár- -

livost Ty závidíš doktorovi že

je samoťen s tou hezkou divkou
Vsadil bych se ty že bys ji toho

nalhal ještě víc"
"S tebou není dnes žádná řeč"

odvětí rozhorleně Chvojka "Rád

bych ale přece věděl jak daleko
má ještě domů Teď cacbáme ce-

lou věčnost jsme na 9 ulici a ona

ještě neni doma Aha teď stoji
Ol! i nás museli vidět ie mluví
tak zticha já nerozumím ani elo
vu

"On ji k něčemu přemlouvá a
ona odporuje— Blesky boii ! teď

jdou spolu do restaurace na ústři-
ce 1 Při tom musím být já takét"
Sotva to dořekl odtrhnul se od

svého přítele a chtěl vkročili do
naznačeného lokálu Profesor
však měl ještě tolik času ie mohl

jej zachytiti a svolal rozhorleně :

"Co pak bláznil? Chceš sobě a
mni zkazit švandu kdyi nejlépe
začíná?

Máš pravdu hnedle bych se

byl zapomněl Tenhle doktor

je přec jenom chlapík Marná
itudíer
Mezitím vkročil doktor se svou

průvodkyni do jídelny a objednal
dva tucty ustři: a labov yina
Bylo viděti dle celého jeho eiios
vání dle jeho pohledů ie a na

pnutoait očekává brzosli spadne
ona závistivá rouška s jejího obli

řeje
Také ona netrpělivost jeho po- -

C Zatím co vedla t Iulii
Rakouskem válka trápil se O
Jynopio a markýa de Montholon

by tle hanebným p&obem obvi-

něni ! aebylí tél vražedného
útoku Orsiniho zúčastnili ve vy
ietfovacím vězeni pařížském ▼

tak sváné Conciengerií
Co vlak Olympia jeítě více trá-

pilo nel tato nespravedlivost
byla nejistota co se asi t jet
t3r:í-rtjitti- ? Tes Cz~zz

skalní puklina se sladkou vodou

nalezati te musela 1 nalezl ji
také a ukryl ca několika baU

vány aby ho zde hlídač neviděl

jenž musel tudy jiti Posud ale
neviděl sdali bl jeho 1 7 i

p--
Iíl lili CÍ3 c:::t:i

Li


